Hæc sententia scriptoris quem prophanum ducimus quia Christo renatus non erat, nec in finu sponsæ eius Ecclesiæ exsutitus, mihi in mentem reduci Heitoris Boëtij Romani Catholici feroorem religiosum hac de re in Scotica sua historia. Huiusmodi antistites quam sunt illorum dissimiles, qui diuersa ingrediuntur via, cùm locum illorum occupent. Illi non auro splendidi, illi non in Principum Palatijs assidui, illi non satillito stipati, non illi in arte simulandi erudit, e qua in multo vberior existit questus, quam e Poetica facultate quæ in Academis lauro est redimita. Hoc impulit Bonifacium (Martyrum illum non Mirmilonem dico) devotionem aureorum Episcoporum qui in Ecclesiæ tenuitate maiori cum ferore in lignis calicibus ministrabant, lignorum Episcoporum vanitati præponere, qui cùm opes affluenter, maiori cum pompa, zelo autem minori in aureis calicibus sacra fecerunt. Quia vt B. Hieronymus adnotat externæ opes nihil dignitati illius addunt *qui corpus domini in canistro vimineo, sanguinem in vitro portat.* Ex his verbis nolim quis arripiat me ridiculis eorum sententijs suffragari qui materiam vel pretium eorum vasculorum quibus Sacra menta ministrantur ad primævam simplicitatem reuocare conantur. Illa Virtus ratio qui indecorum censuit in domo sedrina cubare, cùm

*An ea Dei esset sub polibus, me pertraxit, ut multò pluris vafcula illa quæ ad tam sublimè mysterium spectant, aestimarem. Certo enim scio valorem contenti infinitis gradibus superare continebat, & in *Adiaphoros* decori regula nobis est sequenda.*

Nihil aliud mihi hic in animo est quam perstringendo obseruare pietatis declinationem, quæ usq[ue] eodemq[ue] tere tempore accidit quo metallorū multiplicatio[n]ē, & eorum numerum arbitus quæ nulla habita conscientię ratione, sint emolumento; cumq[ue] immodicas illas in *mānū vīna* elargitiones circu[m]scribere coepérunt quas maiores nostri in *mānū mortuā* circu[m]scripterūt, nec non cùm intermixta pietatis ad extēmā pompā conformatiōē proposuerint. Quāuis potius esset ut nobis superflua deessent, quām necessaria moderatio abesset. Chrysostomus enim in saginanda Ecclesia usque ad eam faciētatem ut reuocat, duo absurdia adnotat, alterum quod Laici bene faciēdoceatione priuantur, alterum quod ipsi Pastores officij gravitatem & dignitatem prætermittunt, dicit Ratiocinales & collectores sunt. Hæc nulla est ratio ad Ecclesiam expilarandi, cui ut nunc se habent tempora, magis largitores bilari, quam interpretantes opus est, sed ad comprobandum quod argumenta contra immoderatos excessus sunt summissa præsidia & solidissima stabilitatis sustentacula, nam in se magnorū, summisque negotiis est stans dies.

Ut Antianus Marcellinus a partium studiis, vel ignorantia in hoc desentetur, quod de Matronis loquitur, Valentiani, Valentis, & Gratiā Principum priorum, non sanguinacionum Rescriptum produco, ne Ecclesia, aut Ecclesiastici qui cū id ex Matronarum liberalitate adipiscantur, & hoc ab ipso Damaso ad quem ab Imperatoribus datum erat publice in Ecclesia Romana fuit perlectum. Quod Antianum de causis dissensionis & oppositionis non temere iudicasse dūcitur.

Ad maiorem ratiōnē perspicuitatem si euipiam scrupulus iniiciatur, ex B[ea]t[iss]imo Hieronymo edicat aliquem eiusmodi excessum (vel latitudinem) eo tempore Censuram subiisse, ubi nom
tam

tam ægre fert eiusmodi legem iuste latam fuisse, quam auaritiam legi causam præbuisse. Nostri itaque Anglie Episcopi, Edwardo Tertio regnante, cum Republicæ necessitas intercederet, consenserunt; ut redditus Ecclesiastici definerentur. Nec ipse Papa S. Ludouico Gallie Regi succensuit cum plura prædia aut redditus deinceps se in scio Ecclesijs conferri prohiberet.

Huius prouide cautionis & moderationis ratio ut nati videntur ex eo emanauit quod Moyse tam in publicum prudens quam numini deuotus pijs populi oblationibus finem imposuerit, postquam ad Tabernaculum in quo Deus adorandus satis fuisset collatum. Minimus enim excessus (in rebus aliqui cum moderatione laudandis) facile in vitium deflectit, & quod supra nutrimenti modum, in humorem convertitur. Ex Genesi facile edoceamus quod illi qui intra iustas altitudinis metas consistere non poterant, dum minantia coelo fastigia substituerent misera confusione ex sua ipsorum vanitate fuerint inuoluti.

Iam explicatum quomodo Ecclesia Romana & Alexandrina in Monarchiæ fraudem secularis potestatis vorticibus fuerint immersæ, quanquā *Spiritualis potestas nō ideo praefidet, ut terrene in suo iure preiudicet faciat*, ut habet eruditus echo la Theologus sed quam ægre interea Civilis authoritas has prolapsones tulerit, ediscamus (si æqui rerū æstimatores esse velimus) ex Oreste qui tunc Vicarius Imperatoris grauiter de nonnullis Episcopis conqueritur) *Quod per eas amabil de auctoritate eorum detracitum esset qui ad unius gratiam geridos defugnati essent.* Vir ille Clariss. bene mane & quasi diluculo prospexit quibus gradibus Ecclesiastice ambitionis solertia firmamentū monarchie subruere coepit, extinxitq; nec umbratio, ne cum Principibus qui sita iura revocare vellēt, ageretur ut castor cum erinaceo egerit. Cum enim ille spinis noxijs hospitalia sauciatus quem in specū ut familiarē admiserat, per hospitalia iura rogaret ut descederet, non aliud responsum tulit, quam satis commode cum illo actum esse, si non ita castori visum, ipse sibi aliud commodius quereret hospitium. O-

restes ex prima hac emergente luce præuidit, viscum & hedera arctioribus suis complexibus vegetatiuam virtutem a quercus & corni radicibus exugentes necessario floride germinaturas, cum ipsæ arbores emarcescerent.

Non me latet Ciuilem iurisdictionem ea proportione qua cum Pastorali cura conueniat, tantum abesse ut pietati surgenti officiat (ut nonnulli volunt) ut potius fructibus matritatem afferat, qui sole longius remoto, aut frigore vrruntur, aut rubigine corrumpuntur. Adeo ut iuxta illa Prophetæ Nahum *Residuum locusta Bruchus denoret*. Illos solummodo increpo qui ex eremitis iudicijs cum potentibus Principiis de Imperio decertare, aut illos solo deturbare projecte audent, quod Beata Virgo diuinæ Prærogatiæ facit particulam. Aliter de omnibus fidelibus cum Paulo dico, si in illis mundu indicabistis indigni sunt qui de minimis iudicent? Et alibi (si Angelos iudicent, quanto magis secularia.) Epiphanius igitur Cypri Episcopus in Ecclesiasticis historijs plurimum celebratur ob suave temperamentum & decorum quod in rebus Ecclesiasticis & Secularibus administrandis adhibuit. Consilium Carthaginense viam medianam inter extrema apprimè nouit, superbiæq; sumum euentilando modestiæ nitorem conseruare illæsum. Patriarcha autem Constantopolitanus cum tempora & rerum euentus perspexisset curiosè obseruando quam admiranda Ecclesia Romana confecisset, quamprimum iurisdictionem Patriarchalem prouexisset, quo usque Imperij æmulatio & Prærogatiua confortis impatiens tolerare poterat: ille etiam superbiæ alis in altum eue-
Etus, supra omnes sui ordinis tam sublimè euolare ausus est, ut nisi præsumptionis huius alas B. Gregorius magis argumentorum, quam authoritatis telo præcidiisset, non est incredibile quin partium studio se similem altissimo præstisset.

Tam facile est ex multis arenulis, Neptuno auspicante, dorsum immane in Oceano erigere, ex multis Petri denariolis. Inæ benignitate collatis ingentem pecuniæ cumulum coacceruare, & ex multis virgultis, curante Minerua, nidum satis excelfum.

excelsum & amplum componere, in quo amplioris alæ Accipitres pariant ad dimensionem & rationem sublimitatis eius; quam tantopere in votis habuerunt, & omni contentione confestati fuerunt. Huiusmodi erant consilia & studia non-nullorum Romanorum Pontificum aliquandiu qui sæpenumero tantopere sunt conati, quod tamen voluerunt neutiquam asequuti; videlicet in eam altitudinem se euehere, ut Imperatorum vertices superare & transiulare possint. Donec annis plus minus ter centum iam elapsis a translato per Constantimum & eius successores in Orientem Imperio, eorum in Occidente Præfides, vniuersi & vni Imperij ægide destituti qua prius vñi erant, donec inauspicato illa Aquilæ facta fuerit bifariam diuiso, que speciosissimam auem informem reddidit, iuxta illud Seruatoris, *Omne regnum in se divisum desolabitur*, eam præbuerunt occasione in (quoniam illis refragantibus) ad clauium S. Petri pœniteniam amplificandam, que iam inde non mirus fuit formidabilis, quam prius erat amabilis. Prima causa Imperium Occidentale in Orientem transferendi fuit, testante Socrate, ut vulnera que erant a Tyrannis inflata, illis iam sublatis, tollerentur. Hoc ab omnibus fuit approbatum, & consilium huius translationis laudatum, donec experientia vñi cum aduersis successibus docuerit consultius esse inter duo extrema, externam potius discrasiam, quam internam conflagrationem admittere. Recessus (ut maritimum verbo utar) non tantus erat, Imperio decrescente, quantum fuerit accessus ex consequente Ecclesia incremente. Que cum confexisset suos radios esse splendidissimos, gloriâ amplissimam Sole sub Finiente nostro agente cuius mutuato lumine illustratur, diligentiam quantum potuit maximam iam inde adhibuit, ut illos Imperij radios qui sua vicinitate aut debilitarent, aut interpositione obfuscarent, longius excluderet. Certum est Constantinum Imperio translato, Episcopis non autem sacerdotibus plenissimam concessisse immunitatem ut ad Curiam ciuilem non deuocentur, qui primus erat gradus ad Papalem amplitudinem, que jam illis animo obuersabatur. Gratianus Imperator An. ccclxx. & Hono-

rius anno cccv. eandem confirmarunt, Théodosius & Valentianus ad gratia cumulum sanxerunt ut sacerdotes non ante Seculares Iudices deducecentur, sed *Episcopales audiendis* reseruerantur si partium consensus accederet. Iustini-anus maiori quam Antecessores cautione hoc ad res Ecclesiasticas restringit, & ideo apud Bellarminum male audit. Heraclius Episcopos & sacerdotes ab omnibus Curijs nisi ab ipsis Imperatoris *Delegatis* exceptis. Guicciardinus autem nec ille Lutheranus, nec Zuinglianus (ut pro opinionum diversitate homines nouis hodie insigniuntur appellationibus) sed Romanè Catholicus, non Germanus, vel Helvetius, sed Itales, non illiteratus, sed singulari doctrina & iudicio literato obstruat; Licet aliqua densior nubes nonnullos Imperij radios in summo orbe obduxerit, attamen usque ad Imperij translationem, & aliquandiu post, plurima obseruantie & obsequij erga ciuilem autoritatem indicia extitisse.

Nam nec Pontifices nisi assensu vel Imperatorum vel Exarcharum in thronum ascenderunt, & in omnibus Rescriptis tempus hisce verbis annotarunt, *Rogante Domino nostro Marciio A. vel M.* Et si ex temporum vicissitudine, quæ in sublunari hoc orbe & corpora & Imperia immutat, laudata hæc formula paulatim fuit immunita, & tandem omnino extincta, postquam Græcum caput fato malo à Latino corpore fuit auulsum, primum in vertiginem, & poste in imbecillitatem incidit, vnde periculis in Imperio conuulsiones & quemadmodum arborum summitates, quæ vitali suarum radicum succo non enutriri, poste pulchritudine & gloria defloruit & exaruit. Imperatores magis magisque inde fuisse contemptui, vel quod noluerunt, aut minime potuerunt Imperij caput à Barbarorum incursionibus, Tyrannorum oppressionibus, & coniuratorum machinationibus defensare. Tunc Italie Procesus omni obsequium, contributionem, subsidium, tam longe remoto Parallelum; à quo tanquam a vortice nulla erat reciprocatio, deferre abnuerunt, obediens Exarchis, & Magistratus deinceps subtraxerunt, qui iam exterritum spiritus exhalaverunt, & salutare remedium

um inuenierunt: Internuntij pro rerum necessitate inter Romanum & Constantinopolim tanto intervallo dissitas commare non possebant, quodque deuergentis fortuna deplorati. S. finus est effectus, nuntij ad intercedendam emisi, et infesta redierunt, consultationes erant multas, expectationes imitae, & hominum ingeria varia & tumultuaria.

Quamvis autem apud probatissimos authores legi quod illo tempore difficultudo & incertitudo quoadiu vel taneula spes aut securitas turela, aut opportunitas quaelibet supereret, Pontifices ad fidem in finis tunc consuetudini faragerunt: Tandem tamen civili autoritate in occasum vergente, Ecclesia languente, & spe omni perdita, cum Proceres & Praefatussem quasi cera ad ignem liquentes extenuati, & frusta solitaria ex Orientate expectante laetari amittant inducerunt se in fidem & clientelam Gallie proxime confite, que majoribus copijs, magis expedire, & maioribus facultatibus constituti, quam Orientale Imperium calamitatibus Occido superiusfatu iam sere demersum villo modo poterat. Pontificibus & tunc temporis Galami inde studiorum, confidem, & ingenium Romanum iterum ex Alba Flavia (sic eis in aliis elementis) excitandi, principium magnitudinis sive ex alterius potentiae corrupcione extrahendi, & illorum etrores quorum nutum ante spectabant, in eorum usum conuertendi deinceps illi per me credant, qui ex iudicio, rerum visu, & veritate alii cogitare non possunt. Cum tamen nouis hic e Galia Imperator diu expectatus, in solio locatus, eos in possessionem misseret, ut & utilitate & auctoritate iusta demensione illis satisficeret, pro laboribus quos cum fando dulcis re curdir in illo constabiliendo impendebent: alias etiam vires & auctoritatem amplificandi occasiones arripuerunt, opportunitate capta quae semel annisla ne iterum quidem est expectanda. Tunc cooperante illi auctoritatem suam sibi constabilitate in eo fastigio securitatis & superciliosi superiorum Imperio quod ex praedecessoribus multi maximopere animo agitauerant, ranguine fando mulierem amplectans & inspirans (sic alia in re concinne loquitur Propheta) sed irriterum cecidit.

cedidit eorum consilium, & plane nullum industria fructu retulerunt.

Efficacissimus Magnes qui reverentiam & amorem ad Ecclesiam Romanam primo religionis vere incunre attraxit, constantia erat tot Sanctorum Martyrum qui suo sanguine profuso tenellas professionis suæ plantas rigarunt, dum vitam cum honore profundere, quam religionem cum dedecore abnegare maluerunt. Præterea minime dubium est breui illo quo sederunt tempore hoc illis in primis propositum fuisse, vt subditos superioribus tanta obedientia, & superiores subditis tanta conscientia colligarent, vt illi cum sanctissimi tum felicissimi habitu fuerint, qui vel eorum pietate afflati, vel doctrinæ principijs fundati. S. Petri cymba commodissimè rectum & felicem cursum aliquandiu tenere poterat, licet remi iam cessarent, quæ in altum primum prouepta fuit tantis viribus & industria tot præstantium remigum, qui ad nullum alium quam cœlestem portum cursum direxerunt. Hæc obseruatio illis noua videri non potest, qui intelligunt quam difficile & fere impossibile sit Principi ingeni irrequieto qui multis pijs & prudentibus succedit, perniciosum aliquem effectum derepente producere aut contranitendo, aut se opponendo orbibus & motui proxime superioris administrationis.

Ad hoc fastigium ex religionis & integritatis fundamento excitandum, alij lapides, alij lignum, alij calcem, alij arenam, alij suam operam & dirigendi curam *gravis* contulerunt, & singuli pro virium & facultatum ratione manum admoquerunt. Postquam autem Pontifices autoritatis suæ vires Imperatoribus semotis, intellexissent, cum ex angustijs se explicasset, occasionem arripuerunt brachia expandendi & vires extendeadi in elementa quæ non minus quam *Terra incognita* illis antea fuerunt omnino ignora.

Ex illis Pontificibus qui limate & veteratorie ambitioni, cum in Romanâ historia (vt credibile videtur) legissent Cæsarem nunquam absolute potentem fuisse priusquam potestatem Pontificiam cum Cæsara potuisse coniunxisset, in rem suam existimauunt

existimarentur, quamvis in alio quasi climate *Cesaream cum
Pontificia coniungere*, minime astigentes quin ut in *abstracto*
fuerint cum honore obseruati, sic in *concreto* cum obseruancia
formidarentur.

Necessitas quæ post decepsum Caroli Magni Italos Pon-
tificum auxilio pro communii defensione immitti adegit, con-
scientiæ vinculum quod maximam orbis terrarum partem
Romam artraxit, vel ut pro animarum salute facisfacerent,
vel vnitatem conseruarent, Imperatorum & Regum confi-
dencia referendo simultatum aut dissensionum inter ipsas
causas ad eiusmodi Episcopum qui paterna animi æquabi-
litate in neutrâ partem propenderet, certamen & æmula-
tio potentissimorum Principum ad eius atorem & amicitia-
m conciliandam quem plurimi ut iudicem verebantur, &
pauculi aut nulli longo tempore aduersariū suspicati fue-
runt, timor & periculum ne res suæ in discrimen vocarentur,
de eius Prærogativa disputando : contributio Christiano-
rum cuiuscunq[ue] loci & ordinis, ut tempora tunc ferebant,
ad B. Petri successorem sustentandam : intima gratia quam
Papa apud plurimos nationes iniuerat ex prædecessorum
meritis qui Pastores & doctores ad salutarem Christi cruci-
fixi redemptionem annuntiandam miserunt; potestas clau-
ium S. Petri in peccatis ligandis & soluendis, *εγχλω* su-
pra omnes reliquos orbis Christiani Episcopos ; recepta de
Episcoporum conscientia opinio quos Ecclesiæ Canones
sollicitos de his quæ sunt mundi noluerunt, præ seculari au-
thoritate cui iurisdictionis amplitudo, longitudo, & latitu-
do solummodo ante oculos obuersatur; periculum ne quis illi
offensam facheret quem maxima pars hominum amore &
studijs prosequi entebatur : solers illa coniunctio clavium
Petri cum ense Pauli, ut dum altera reseruaret, altera ut ille
Nehemiae impedimenta resecaret; amplissima latifundia &
reditus Petri Cathedræ Caroli Magni diplomate concessa, &
Matildis Comitissæ supremis tabulis legata ; Pontificum so-
letia in constituendo Septemniros Germaniæ ad Imperato-
rem eligendum, ne illi saepius Romanum commeando ad regu-
B b standum

stantum veritum fructum in hori medio novo appetitu ex-
citarentur, & inde arborem cognitionis boni & mali asse-
quuti, authoritatem suam limitationis folijs iam diu obte-
ctam restabilirent : Pontificum cautela in reseruando sibi
tanquam *in deposito* ius peculiare inaugurgandi & confirman-
di Imperatores in vrbe Roma , etiam postquam fuerant ele-
cti & inaugurgati in Germania, quamvis cum hoc experterent
raro impetrarunt, Pontificum vigilancia in retinendo & con-
seruando Regalia illa iura in manibus Electorum & aliorum
Principum que ad tempus superiores Imperatores alienauer-
rant, ne confusa plumæ Aquilæ cum durioribus hisce pen-
nis ad summum Capitolij fastigium iterum se eucherent, di-
uturna illa & strenue contentiosa factio *Guelphorum* & *Gibi-
linorum*. Firmissima illa inter Pontificem & Reges Galliarum
confoederatio, qui ramos sacrosanctæ potestatis tanquam
plantæ ex sui ipsius solertia enatae, contra omnes irruentes
turbines & tempestates tueri semper contenderunt, prouid-
entia quam Pontifices prudenter, ne similitates aut inimi-
citas cum aliquo potentiore Europæ Principe gererent, pri-
usquam Principem alium ex parte opposita sibi adiunxis-
sent ut vel adequare vel superare possent, arctissima necessi-
tudo quæ inter Pontificem & omnes Ecclesiasticos in om-
nibus Regnis Romane Catholicis intercedit, exercendo ius
inuestiendi & confirmandi Episcopos qui summa rerum in
Ecclesia presunt, & quasi recta obsequij linea *Laicorum* con-
scientias & deuotas animas ad suum nutum secum trahunt.
Recepta Pontificum consuetudo feligendi Cardinales & Ec-
clesiae administratos ex eiusmodi potentissimis & honoratissi-
mis familijs, ut & ipsos & omnes ipsorum necessarios
summo officio & summa obseruantia in perpetuum deuinci-
re possent, reseruatio in casibus quibusdam ad quos *audion-
dum* & *termen adum* ipse Papa seipsum quasi diplomate de-
legatum constituit, qua & ipsos gregum duces sine expressa
aliqua relaxatione, ab ipso ore *Apostolico* se in personis sistere
adegit : consilium amandandi Principes in Belhū Sacrum
quamprimum lites Ecclesiaz Romanaz intendere cooperunt,

vel

vel eorum absentia maiori visui esse poterat : Locales interdictiones Pontificum mandato ne sacerdotes sacra celebrarent, quod (quantum ego legendo obseruauis) primum inter Angliae Episcopos praepuciente P.P. Alexandro Tertio circa annum Salutis M C L X X . in visu fuit, verum minus feliciter illis qui Pontificis mandata strictius obseruando, quam Regni iura permisserint, in facultatum & libertatum discrimen deuenerunt. Postremò praefidia & munimenta ad S. Petri patrimonium propugnandum posita, ut semel dicam, sublimes fuere gradus per quos Pontifices ascenderunt ad illud culmen ex quo Principes in ciuili sua autoritate proculearent, quod multi conqueruntur, alij tolerant, sed certissime cum ipsorum res agatur, ne vnuis quidem approbat.

Quamdiu (vt grauis, eruditus, & Romanè Catholicus prodidit) Pontifices in ea qua ad animas spectarunt, solummodo fuerunt attenti, in primis votis habuerunt sub ciuilis authoritatis ala & umbra protegi. Sed Imperio citius quam surrexerat collabente, Pontifices Imperatorum & arma & amorem negligere coeperunt. Tunc scribendo & argumentando defensarunt Ecclesiaz esse potius leges Imperio praescribere, quam ab Imperatore recipere, pleno passu progredientes, nunquam præ timore respicientes ne cum Lothi uxore in statu Salis transformarentur, & nihil magis cum horrore quodam extimescentes, quam ne postliminij iure in pristinam illam exilem & humi repentem vitæ conditionem reuokerentur ; Censuras Ecclesiaz vel ad suas affectiones, vel rerum rationes deroscerunt, bellis gerendis, opibusque accumulandis diligentius quam Petri cymbaz dirigendæ, aut animabus instruendis incubuerunt. Magis vafre quam sincerè studuerunt Confessorum firmare Tyramorum & usurparum subedio, qui Caesarum iugis excusso, & inertim Imperio contempto nullam commodiorem rationem se in dignitate & securitate constabiliendi, quam sub Romanaz Ecclesiaz patrocinio inuenierunt. Ad hoc confirmandum velim ut per iurates inquisicio fiat an Robertus Guiscardus, cum Apuliam à sacro imperio, scilicet pulcherrimam

plumam a languenti Aquila subtraxisset, non eam a Papa iure fiduciario tenere saterget? Necnon an Rogerus Rex Siciliæ anno Salutis 1130. non eadem arte Regnum illud, occuperit (nihil enim tunc temporis S. Petri fagenam subterfugere poterat) & ex successoribus plures in illa conscientia & morum corruptela facti fuerunt, potius *Piscatores Imperiorum, quam hominum*. Quanquam S. Pauli Censura tantum ad *interiorum carnis*, non autem *posterioris vel diademi* protendebatur.

Seculo succedente alij eosque progressi sunt in vendicando & sibi arrogando, ut fronte praescripta autoritatem Imperatores abdicandi sibi assumperint. Bonifacius enīma vītī, postquam (vt Germani Catholici produnt) in habitu omnino Seculari sz. diadematē redimūtum & gladio accinctum omnium oculis se exhibuisset, professione facta se tam Cæsarem quam Pontificem esse, proximo assultu, eosque se prouexit, ut supra Philippum Regem Galliz *tam in Spiritualibus quam in Temporalibus ius superioris statis* vendicauerit. Quāquam ex Scholasticis Theologis nonnulli huic Paradoxo se ex diametro obiciunt, & aequè Pontificem armatum demarentur, ac Prior Dunelmensis Episcopum suum Comitatus gladio accinctum olim admiratus, cum exclamarit, *O quam manifeste iam exorbiat noster Episcopus transformatus a vestigis S. Cuthberti!* Urbanus non solum Clericorum personas, verum etiam bona a Ciuitibus tribunalibus detracuit. In lxx etiam Maiestatis criminibus Pontifices se penumero à seculari iudicio vt Episcopos eximerent, nullum non inveniunt lapidem. Quamuis hoc à Principibus absolutis vt ius agnatum nunquam impetrare poterant, nihilominus Papa intercedente nonnulli Principes eiusmodi Criminibus gratiam fecerunt. In medium producatur Platina vt testetur de admittandis inceptis & machinationibus per trahēdi singulos orbis terrarum Principes vt sceptrā & diadematā gererent *ad placitum Successorum S. Petri*. Ex his alij in quæstionem postulati in Actione personali, alij de verbis temerè emissis, alij quia steterint à Principibus quos Papa oderit, alij quod negotijs

negotij^s quæ Pontifici placuerunt, se intermiscer^e abnuerint, alij vt ipsum Pontificem contumarent, & aliquando vt aduersarios magis contererent. Hoc certò mihi cognitum & ex corum confessione qui semper Canonibus Romanæ Ecclesiæ in religione se conformarunt, postquam illud S. Gregorij quasi clavo trabali in conscientijs Christianorum defixum erat (qui illis temporibus magis timidi erant ne offendarent, quam studiosi vt discerent) sententiam *Iudicis quamvis iniustam timendam esse*: quanquam omnes Europæ leges ex ipso naturæ iure in eiusmodi caussis appellationes admittant, quamcunque actionem Papa tamen intendit ex offensa iusta vel iniusta, cùm ille plenumque sit & Iudex & Actor cui satisfactio præstanda, quanquam Imperator diademat^e sit ex spoliandus.

Quinimo quia *Homo spiritu realis indicatur a nomine*, iurisconsulti Canonicⁱ, eò adulatio*n*is ad benevolentiam aucupandam postea sunt progressi ut Pontificum Romanorum censuram omni omnino examine exemerint, quamvis vna secum animarum agmina ad inferos trahant. Quod quamvis prudentiores & æqui rerum estimatores vt doctrinam Mahometis schola quam Christi Ecclesia digniorē reiçiant, semper tamen (vt probabile est) æquè habebitur *error predicationis ac conversationis*, priusquā, vt cum S. Hieronymo loquar, *Asteriso inguletur Emmanuel Græcorū Imperator maximo* perè cum Alexandro Tertio egit, vt Oriencale, & Occidentale Imperium ad maius firmamentum & certius contra hostes fidei Christianæ subsidium adunareneur, non aliud tamen tulit ille responsum, quas se nolle id vniire & coniungere, quod maiores sui de industria disiunxiter, licet illis reuera magis virtus vertendum qui confilia sociarunt & dextras vna admouerunt, cùm non alij quam homines essent, ad illud se parandum quod Deus conintenderat. Quanquam Alexander iste eiusmodi responso tā expressis verbis ad Emmanuelis postulatum modeste abstinuiter quæ induceret homines illud idem ipsi dicere, quod ancilla S. Petro, in summi sacerdotis aula, *Veret tu ex illis es, nam & loquela tua et manifestum fuisse;*

Veruntamen ex ratione quam Prædecessores huius Pontificis inierunt, *sedem imperij* in Germania constituendi ubi ex longo interhallo interpolito minus officerent, quam in *Romana Metropoli* ubi Pontificis gloria obstruere posset, facile animo complectamur, & obiectum circa quod versabantur, & quis huic consilio finis. His adjungo Conuentionem alterius ex huius ordine cum Carolo Andegauensi Duce priusquam in Siciliæ Regno confirmaretur, ut neque ille dum supereret, neque haeredes & successores eius Imperium capesserent, si quando Germaniae Principes Imperium illis deferrent, multò minus agibirent, vbi enim edoctus ex diuturno inter Pontificem & Fredericum qui suo iure & Imperator erat & Rex Siciliæ, pertinuit ne tanti Regni vicinitas, si in malum vicinum caderet quoquaque iuris obtentu, facile magnanimum Principem excitaret ad pristinum ius recuperandum. Quia quomodounque quæstiones inter priuatos ex Praescriptione finem inueniunt, attamen ybi gladij sunt vibrandi, praescriptio nulla quantumvis diuturni temporis, Cæsari occurrit. Non est cur in præsentiarum prouidum illum & prudentem Cardinalem nominem, qui nuper in Conclavi opportunam cautionem Collegis in Pontificis electione interposuit, videlicet ut non seruilem in modum studijs potentium Principum inserviarent; qui sede vacante beneficiarios suos S. Petri Cathedræ commendarunt, non alio consilio quam ut subtilis solertia Ecclesiæ Romanæ Majestatem in nudum ius Patronatus reuocarent, quemadmodum accidit animosis illis Cæsaribus imperantibus: Sedum portant servile illud ingam repellerent quod multorum sanguine, opum profusione, & summa prædecessorum prudencia (qui vitam suam Ecclesiæ libertati posthabuerunt) excusum fuerat. Hi gradus fuerunt quantum ego colligere possum, vel obseruando temporum decursum, vel historiarum relationem, vel certa experientiaz documenta, quibus Pontifices ascenderunt, nonnunquam caute, aliquando perfideoter (sed translato in Orientem Imperio) plerumque potenter ad hoc excelsum authoritatæ culmen, qua premuniti (quod de Davide in Sa-

cris literis dicitur) cum Leomibui tanquam crux Agnis luderent,
& super Aspidem & Basilicam ambularent.

Quicquid Soto, Sylvester, Symancha, Nauarrus, vel Bel-
larminus aut opinentur, aut Distinctionibus illis quasi chimi-
cè extractis directè, & indirectè, propriè & impropriè, simpliciter
& secundum quid, Absolute, & tantummodo in ordine ad Spi-
ritualia in lucem protrudunt, quia in hoc mandata Dei propter
suam traditionem transiit, perinde ac oculæ sua ipsarum
vmbra territæ sepimenta trepidè & confertim transilunt, ni-
hil de subiecta ex altera parte fossa suspicantes, nihil ad pro-
positum firmandum è sacris literis proferentes, nihil quod
antiquitate venerandum spectantes, nec ullam rationem al-
cuius momenti de suo adiungentes, Scholas vociferationibus,
Ecclesiæ erroribus, & Rempublicam Christianam tragœ-
dijs complerunt. Ad illas Distinctiones profligandas quæ
nihil aliud sunt quam peripheriae & anguli obtuti ex schola-
sticis Idæis effecti, non ex limati iudicij fundamentis quæ mo-
do dixi extructæ, eruditissimorum Episcoporum cohortem
producam, quos Sholastici illi veros & absolutè perfectos
Catholicos habuerunt (quosque recta serie rectos Christi
hæretes agnoscunt & tanquam Apostolorum successores
obseruant) qui in grauissimo seruitutis tempore primatis &
peremptoris Pontificum contra suos Dominos Censuris suffi-
fragari noluerunt. Fidem Principibus datam obseruarunt illi
ex conscientia, absolutione Canonica postposita, & nun-
quam minis vel terroribus Romæ intonantibus, vel tantillum
à legibus sanctis, vel ipsorum erga patriam officio recesse-
runt. Illos minime latuit sumnum Sacerdotem sub lege insir-
mitate fuisse circumdatum, & lege astrictum tam pro suis ipsi-
us peccatis, quam populi sacrificium offerre. Legerunt illi
B. Petrum ecclesæ Romanæ fundatorem Satanam voca-
tum fuisse quod Seruator nostro minus sane consuluisset, posse
quanti Seruator prærogatiæ titulos quos vrgent, illi contul-
lisset. Norunt improveratum illi a S. Paulo fuisse, idque cor-
ram, quia arctiorem fidei propagandæ rationem inierat. Ab
Apostolo edidicerant eosque alios imitari, quoisque illi
Christum.

Christum imitati erant. Audiuerant plures Pontifices plenius eductos, priores Censuras reuocasse, atque Alexandrum Tertium Archiepiscopo Rauennati induxisse quo minus suis præscriptis satisfaceret, ea tamen conditione, ut rationem etiam redderet cur non satisfaceret. Adrianum etiam obedientiam manente dubio, vrgere noluisse. Valde commoti erant exemplo illorum religiosorum & fidelium auditorum Thesalonice qui sacrarum literarum locos a S. Paulo citatos, scrutati erant ad examen an doctrina ita se haberes. Postremo quia deprehenderunt priuilegium illud *Papam non posse errare*, ab ipsis scholasticis Theologis circumscriptum fuisse, quod ad fidem, non politiam, &c *Cathedralem* potius esse quam Personalem, apud plures grauissimos eius seculi Episcopos vsu receptum erat, ut Papales Censuras tam ad diuini verbi statram, quam ad Conflistorij trutinam examinarent, & eosque insurgenti iurisdictioni viam sternerent, ut cum ad supream horam venissent non illis in *cordis singulum* cederet, quod de curriculo deflexissent. Si quis ex his quæsitoribus qui juris nostri formula, ex hominibus legibus ad rem controversam excutiendam conuocantur, quouis obtenu exceptione excludatur, quia vel causa vel Ecclesiæ sit fraudi & præiudicio: ego ipse in me recipiam ut *Reclus* stet in ipsa Curia Romana, idque authoritate sacerorum scriniorum Ecclesiæ, quamvis non operæ pretium sit hunc laborem subire contra scholasticos Theologos quisibi ad blandientes nouas Distirctiones ex ingenio tortuoso sine vilo veræ antiquitatis charactere indies producunt.

Vno & altero verbo iam antea perstriaxi, quo usque Philippo Galliarum Regi, qui ob eximiam vultus venustatem *Pulcher* fuit cognominatus, vniuersi eius Regni Ecclesiastici securitatem præstiterunt pro sua erga ipsum fide & obsequio non obstante inconsiderata & peremptoria P. P. Bonifacij Censura. Huic adjungo responsum Hinc mari Archiepiscopi Rhemensis, Adriaso qui sub poena Cesuræ illum obseruantiam aut obsequium Regi legitimo deferre veruit, scilicet Vniuersos Regni Galliæ Ordines tam Ecclesiasticos, quam Seculares

Seculares (publicata Papæ Censura conuenisse) & hanc cum quadam admiratione conclusionem intulisse, eiusmodi inhibitionem nunquam ulli prædecessorum sudorum ante haec tempora emissam fuisse. Quod ut mea fert opinio, tam notitatis, quam iniuritatis argumentum est firmissimum.

Ex altera illaque graui de rebus Siculis relatione, in epistola Archiepiscopi Panormitani legitur, quam nouum Siciliæ Episcopis visum fuenterit, cum nuntius Papalis Episcopum cui pallium tradidit, ad iusserandum de obedientia Ecclesiæ Romanæ præstanta adigeret; hac strenua exceptione interposita, non inueniri de huiusmodi iuramento statuta in Concilijs. Regnum tamen Siciliæ arætiori clientelæ iure Pontificis cibus esse obstatum ex superiori aliqua inter Regnum illud & Ecclesiam conuentione, quam inter reliquas Orbis Christiani prouincias non inficior.

Cum Gregorius Quartus serio in animo destinasset contra Lodouicum Pium peremptorie agere, Episcopi Galliæ consensu verbis responderunt, se nolle suffragari, cumque fundatum quod posuit infirmum & iniquum esset, experietur quod si excommunicatus veniret excommunicatus discederet. His ex Regni Galliæ Archiuis adiungatur Ioannem Tanquerellum a Theologis Parisiis damnum fuisse, quod defendet Papam in causis nonnullis Regem posse abdicare. Tam inaudita erat ista abdicandi Reges & transferendi Regna doctrina temporibus illis, quæ in Eccles. Rom. fuerunt, propensissima & ut multi vocant, planè seruilia. Sin autem Heresis & Paganismus veræ essent causæ, ut plerumque obterduntur, eiaculandi Censuras contra Principes, melior sane excusationis species, etsi non melior iustificationis ratio adhiberetur (qua nec nos, nec Dei Ecclesia aliquam eiusmodi habemus consuetudinem) certò tamen sciens hanc Prærogatiuam, *Magnam* illam esse *Chartam* cui qui hoc modum non maximopere incumbunt. Sit Princeps cui Papa serio vel simulatè litem intendit omnibus numeris tam absolute Catholicus, quam ipse Papa, attamen animæ suæ consulendo rebus suis consuleret non poterit. Actione enim semel incepta, doc-

nec quod præsupponitur, agnoscat, Censura temperetur, vel Pape satishat, nihil aliud quam Hæresis in procedendi formulis obijcietur. Hoc nonnullos Episcopos impulit (obedientia erga summum Pontificem integra) conditiones excutere, & an præscriptum fuerit ab initio secundum legem Dei ut Moyses prefiguit. Scholasticorum eruditissimi non sentiunt obedientiam *Abstractam* esse inter nubes, aut *Individuum vagum*, vel ut aliqui Principum Prerogatiuam volunt esse *nezzo scit*. Sed intelligunt officium esse quod suis limitibus ad *Leges Evangelicas* circumscribitur.

Ex hac rationis, æquitatis, & conscientiae basi substrata, Gerbertus Archiepiscopus Rhenensis excitatus erat, vt omnino negaret quamcumque Donationem homini cuicunque particulari, tanta capacitate fieri posse, vt *quicquid libeat licet*. Ne ille timore, quæstu, vel ignorantia præpeditus, seductus, aut abductus omnia præuerteret & depravaret, cam hoc etiam consilio quod in potestate circumscribenda, Sacrosancta Evangelia, Prophetæ, Apostoli, & Ecclesiæ Canonæ spiritu sancto dictante conscripta, & singulis seculis ab illis Pastoribus obseruata quos spiritus sanctus Ecclesiæ clauo præposuit, essent *Lxx communis Ecclesia Catholicoe*. Hod Anxora Garneto & didascalis eius ora obstruit. Porro legibus doctissimum Iuuentum Carnotensem Episcopum in hac causa tum alieno animo fuisse, vt Regem cuicunque superiori in rebus secularibus subditum & subordinatum fuisse plane negauerit, quanquam Rex Gallie idiusculé cum illo egerit, quod ab Ordinum conuentu absuerit in quo Pape contra Regem insolentia aspernis fuit reprehensa. Et quamquam Rex pro contumacia sua Sanctis Episcopis aures prebiero recusaret (quod runc temporis controuertebatur) quamquam Pape fuerit ille devotissimus, Regem tamen diuino iudicio iniquendum censuit. Et ut habet Bractona nosset, *sufficit ut aspernam quod Deum expeditum viderem*. Quam præfidenter & quoties Synodi, Parliamenta, & Academias Gallicæ se & Papalis Censure quasi propilatis hastas, & fulminibus oppulerint in iure Regio præsignatio hanc decretis

Prouincialibus, nunc Pragmaticis Sanctionibus, & nonnumquam Prohibitionibus quæ omnes neruos superinsultantis authoritatis ita ad viuum incidērunt, ut posteā nec progredi, nec promouere v̄lterius potuerint, non est cur pluribus prosequar, digitum tantum intendam ad inaugurationem Galliarum Regis qui nunc rerum potitur celebratam ab Episcopis Romanè Catholici s (nulla ratione alicuius superioris habita sine Censuræ timore, aut quavis Irregularitatis suspicio) dum ille Excommunicationis nodo staret alligatus: hoc iam concludam exemplo ad hanc rem (vt mea fert sententia) per apposito; S. Lodouicus ab ipso Pontifice Romano inter Sanctos Confessores in Romanum Calendarium erat relatus, quanquam seuerè decreuerit & sanxerit ne Papales ministri aliquam pecuniæ summam corraderent, se vel qui sibi ab intimis consilijs, inconsultis, idq; nunquam nisi grauiore aliqua urgente necesse.

Verum ne Garnetus & Collegæ contra Regnum Galliæ exceptionem interponerent, quasi leue nimis & incertum illud esset in satisfaciendo, cum Ecclesia hucrum tantum accipietur; quanquam nos maiorem fidem hac in re adhibeamus, quod Præsules qui cum Proceribus in hac sanctione consenserunt, & Orthodoxi & Canonici futerint. Ego iam Angliæ Reges in Monarchiæ iure intra suas metas & præscriplos limites conseruando, nec posteriores, nec minus anxie sollicitos fuisse edocebo. Lubeat itaque Garneto & reliquis eiusdem professionis qui contendunt subditos obligari ut ezequantur quicquid vel ex hæreseos suspicione, vel ex infidelitatis suggestione, contra Reges dominos suos Romæ decreturn fuerit; titulos, nomina, & iudicia illorum exaudire, & intelligere quos ego illorum contemplationi proponam non ex Presbyteris quæ ad illorum gustum non faciant, sed ex numero Scriptorum Anglicorum qui inter Catholicos quoniamque pectis & auctis Characteribus extant præfulgidi.

Exordiar à primo Regem nostrorum post Conquestum, & ad alios sua serie progrediar. Quid Papa (inquit Guilelmus Conquerens) cum Imperio vel Regni libertate? ad quem cura-

niam & securitatis Ecclesiæ potius spectat. Postea in acriori illo certamine inter Guilielmum Secundum & Anselmum Archiepiscopum de Pontifice Romano (quanquam Regem illum nec Sanctum fuisse *Confessorem*, nec postulata eius singula æqua fuisse afferuerabo) attamen mihi cum bona ipsorum venia adnotare liceat, quo animo & quam obfirmatio consilio quanmis Papa se negotio interposuerit, Episcopi Regis suo adhæserint. *Norūm habeas sanctitatis vestra*, (scribit Henricus Primus) quod Deo fauente dignitas & libertas Angliae (me regnante) nullam imminutionem patietur, quamvis enim ego pro mea humanitate iure meo cederem, *Optimæ tamen mei, immò totius Anglie populi id nullo modo patarentur*. Postea Episcopus Exoniensis Romam missus responsum mite & molle à Pontifice de Regni libertatibus tulit. Henricus Secundus nec Legatum à Roma admisit, nec subditos suos Romam adire permisit, nisi cautione præstita *quod malum suum vel Regno suo non quererent*.

Suffraganeus Cantuariensis admodum submissè Thomam Archiepiscopum admonuit, Regis iram porius demissimis literis sedare, (quæ fuit recepta ratio apud primus Ecclesiæ Pastores) quam animos inflammando in rebus tanta propè deploratis irritare, ut Principem ad defectionem a Romana Hierarchia attraheret. Nubrigensis etiam ex nostris, Archiepiscopi contra Regem oppositionem cum zelo Sancti Petri, in questione tunc agitata, confert. Quanquam nemo inficiatur, inquit, quin Archiepiscopus fuerit *zelo fervidus, an tamen plenè & secundum Iustitiam, Deus nominat*, cum prudens in tempore rasebit, quia tempus malum, cuiusmodi tempus illud existimauit. Hęc verba modestia sunt plena, innuunt tamen etiam illis temporibus equos rerum estimatores quanquam unius eiusdemque professionis, cum conscientiam excuterent, & qualiter iudicasse, sine acerbitate in subditum, aut iniuria in Principem. Quod me inducit magis magisque laudare illum Ecclesiæ Canonem, qui magna cum ratione malam in ueterata ad vimini asperius resecare, vel festinans procedere cum Censurę nihil estimetur,

tur, inhibet. Rerum enim usus nos edocuit hoc esse *margaritas percis, & quod sanctum canibus projicere.*

Tempus quo Ioannes regnauit nihil aliud ferè erat, quam tragœdia ante omnium oculos & in Anglię cōtumeliam per vniuersum orbis terrarum inter Pontificem & illum in profcenium data, dum Anglię Episcopi in hoc Regni discidio, nunc conscientia duce a Rege contra Papam digladiarentur, nunc factione inualecente, a Papa contra regem animosè starent. Plerique tamen eorum (vt prodit qui tunc vixit) illum obseruantissimè excepérunt & Sacramentis participarunt *Wimbornea*, non obstante sententia qua Rex erat innotatus.

Henricus Tertius cui ex antea & tū temporis asperitate vt videtur suspicio fuit oborta, ne grauius cum illo ageretur, Episcopos Anglię ad Concilium Lugdunense prefecturos ad iusnurandum adegit vt Decretis (si qua essent) quæ sibi aut Regno suo fraudi essent, assensum non adhiberent. Eodem Concilio Rex Anglię nonliteris sed viua voce Episcoporum conquectus est de tributo extorto sub specioso quodam prætextu quasi Episcopi Anglię consensissent, quod Metropolitanus reliquorum nomine omnino factum negauit. Papa autem cūm hoc sibi innotuisse allusione ad Frederici Imperatoris iram contra suos antecessores in hęc verba prorupit: *Regem Anglia iam Fredericizare, sed hoc minimi interesse, quia Rex Anglia habet suum Consilium, & ego meum*, & tamen suo cūm dispendio: Edwardus Primus Ioannem Lexington Equestris Ordinis virum ad vniuersos Episcopos cūm iam Synodus agerent misit, qui moneret vt nullo modo Papæ postulatis satisfacerent (cui vt authoris mei verbis utar) & ipsi paruerunt. Edwardus Secundus obfirmatē collationem mūheris Thesaurarij in Ecclesia Eboraensi propugnauit contra Papæ Rescripta qui superioris cūfdam collationis obtentu, nepotem suum eo promouere viribus omnibus enixus. Et quo quæsio fundamento? quia inquit Rex, *Proceres Regni nuremendo cūm fidem Principi darent, obligati erant ad Regnū iurū scilicet libertates tuendā*.

inter quæ Ecclesiasticarum dignitatum collatio cum primis locum habuit, & igitur saluâ conscientiâ, ne leuissimam quidem maculam honori quo inuestitus erat, aspergi pateretur. Quod, si (vt ex sacris regni scrinijs constat) non licuerat illo æuo feodum *Lacum Romane Ecclesia obligare*, quanto nunc minus liceat aut conueniat, Principis iura aut subditorum fidem obligare?

His adiungo literas ab eodem Principe ad Pontificem eiusmodi stylo &c acriori atramento scriptas vt ex *vnguibus Leonem*, protestatur enim & inflammato sane animi ardore se ius Regni sui contra Papam & omnes defensurum nulla personarum distinctione habita. Hinc adnoto Papæ temperamentum qui neque cum animi perturbatione respondit, nec iracundia effulminavit. Quamuis enim Anglia eo sit situ præ quamplurimis Europæ Prouincijs quæ neque tam multæ, nec Oceano circumfusæ, animo fuit paratissimo ad sui defensionem, si causa erat iusta & Princeps bellicosus, Papa tamen, vt videtur, sedator erat quam nonnulli successorum quibus plura & maiora obiecta fuerunt impedimenta, vel ille animo perpendens ius quod in *collationibus* & in *investituris* sibi in alijs Regnis arrogauit, vbi Principes erant magis metitulosi, poterat saltē minore licet cum fructu virulentas ipsius exceptiones in medium proferre. Quæ minus prouide adhibitæ sunt, nihil aliud, vt Zachariæ verbis utar, quam vascula pastoris imprudentis.

Neque lex, neque natura aliquam agenti potestatem operandi ad se defendendum, sine *preparatione mediorum* permittit: ex consequentia igitur inferatur, vel animi ardorem vel potestatem, vel media ad ea plenè perficienda quæ in votis haberat Papa defuisse. Abbas Tawistochiensis, Edwardo 111. regnante, quingentis *Mariæ* multatus erat quod a Roma Bullam recuperat in qua inerant *digna verba Regi*, & *Carmine suo praedecessori*: universus Parliamentarius Comitatus Ordinatus Regni in quo Episcoporum, Abbatum, & Praefulgarum Proceres non exiguis erat numerus fidem regi Richardo Scandalo obligauit ingenuis protestatione facta, ut defensuros

Regalia iura & immunitates omnes, etiam contra ipsum Pontificem Romanum, simulq; rationem in archiis obsecro protestatione quam in odò dixi dignissimam, scilicet ne Corona Anglia quæ semper libera fuit & nullum superiorem agnouit, ex improviso seruitutis iugo opprimeretur. Et hinc gravissimum crimen quod exaggeratum ad Richardum Secundum Regno abdicandum fuit, quod Papales Bullas admittendo Coronam Anglia quæ immuniæ à Papa, & exteris principibus quibuscumque fuerat, in seruitutem coniecerat.

Pontificum Romanorum in rebus Anglicis ignorantia impulit Prudentes Regni Angliæ sub illo Rege & Successoribus ut damnarent, infirmarent, refrigerent, & rejoicecent omnes Bullas, vel *Brevia Româ* emissâ, quæ ad Papæ directionem fide & testimonio alicuius Episcopi in Anglia, non munirentur; illique Episcopi (vt ex historijs & Archiis deprehendimus) minori pretio sunt habiti apud Principem & populum, qui Romam ad exterritum subfiduum sibi comparandum aduolarunt, cum sibi melius consoluisserent se ad domesticâ oracula conferendo, & non ad transmarina Iudicâ, quod Concilio Carthaginensi fuerat inhibitum.

Qui velint sigillatim edoceri quām male cesserit nonnullis Episcopis qui ad Papalâ Decreta exequenda, licentia a Rege non impetrata, projectiores fuerunt, inueniant, Episcopî Eliensis & Norwicensis temporalia in fiscum redactâ, quod *Bullam* contra Hugonem Comitem Gætiae promulgauerint. Observuerunt etiam Episcopum Eliensem pro Tribunali Regio & Quæsitoribus iuratis felonie damnatum fuisse, quanquam audenter exclamauerit *pro sanctum offi domini & Fratrem Papam*. Episcopus Carleolensis itidem licet etiam ille vincit regnante Henrico Quarto, pro Tribunali Iesæ Maestatis damnatus fuit, (nec in Papâ quidem causa) idque non immixtè. Quantquam etiam Solotior ex speciali gratia & erga religionem Observantia viræ Abiathar perpetriter, *pro sancto patre Antochio Domini*, quod tamen virum mortis vocauerit recte inferam, quod secundum iusticiam de eius vira agere poterat, de eius tamen abdicatione ipsæ sacre literæ clare loquuntur.

Huic

Huius exempli graue iudicium Baptiste Baiardi Iuris prudenterissimi adiungo; Quod Episcopus in crimen læse Maiestatis ratione muneris à iudicio mere Seculari eximi non possit. Ad quod confirmandum nemo verius testimonium prohibere potest quam Philippus Pomineus, quam facili responso, Rex Galliarum importunam Papæ per *Nuntium* intercessionem, ad Cardinalem melioris notæ, & maioris dignitatis è carcere liberandum, elusit.

In ipsa Hispania quæ hoc nostro saeculo nihil antiquius, nihil charius habet, quam quæ Ecclesia libertas vocatur (licet illa nec suis limitibus circumscribatur, nec ab ullo utriusque iuris Doctore haec tenus definiatur) Hispanici scriptores assertunt Episcopum Onimbricensem à regni Ordinibus coactum fuisse reuocare sententiam contra Regem, quam ipse Papa comprobauerat, & iustum pronuntiaverat. Petrus Rex Aragoniarum in contumeliam Papalis Mandatis sub poena Censuræ ne ulterius tenuero Regis Aragoniarum vteretur, quem ille ex sua gratia alteri contulerat, illico se Imperatorem Marii & Regnum Dominum in titulo appellavit, vt potius in tunc altius ascenderet, quam per Papæ gradus de suo descederet.

Si vacaret, plures Hispaniarum Reges enumerarem, qui peremptorijs Ecclesiæ Romanae Censuris nunc ex incontinentia suspicione, nunc ex inhibitione remigij in Petri cymba, nunc ex collationibus, transpositionibus, inuestituris fere ad delinquum animi obliterunt in suis prerogatiis propugnandis, idque nullo conscientia scrupulo, ne Papæ animus exacerberetur. Moenia & munimenta castrorum Sancti Angeli Romanus Caroli Quinti (qui Philippo nunc Regi Hispaniarum auctus) patientiam & humilitatem testentur, cum Papa animi estu abreptus & obedientiam filij, & patientiam tanti Principis grauius exerceret. Minime dubito quin Garnetus admittere mille annos iam ante actis non fuisset Ecclesiæ Romanae filiam magis obsequentem quam fuerit Maria Anglia Regina, quæ ne respirare pre sollicitudine poterat donec ertances Regni sui quies (ut ipsi videbatur) ad Sancti Petri Ovile redi-

xisset, attamen seueris Papę contra Philippum maritum suum Censuris posthabitis, nūquam destitit marito pecunia, & copijs subuenire, donec ille in gratiam Ecclesię fuisse receptus, & bellum consopitum. Ut enim illa ex lege diuina intellexerat se obstrictam fuisse marito adhærescendo, quocum facta erat *una Caro*, omnia derelinquere; ita in eadem lege diuina quoad factum, non arctius vinculum, nec firmius testimoniū, vt Censuræ Sacerdotis obediat inuenit, quam cùm obseruet Sacerdotem legi diuinæ inniti, quam ipse secundum legem docuerit. Quæ vere lapis ille Lydius est, ad quem omnis proba Christianorum moneta, cuiuscunq; Imaginem vel titulum præ se ferat est examinanda, si modo eruscata, vel æquitatis & pietatis fundamenta suffosuram deprehendamus. Donec enim vel doctrinæ vel experientiæ lumine illustratus videro, Deum omnes natura Stoicos, vel potius truncō obtusiores creâsse, & Papas non solum *Mysteriorum dispensatoras*, sed tanquam Angelos lucis, vel maiores Angelis lucis (quia in illis, vt Iob prodit, inservit prauitatem) constituisse, cum bona illorum venia, in huiusmodi rebus excutiendis, mihi mea ratio licet illa exigua, & magna mea obseruantia est adhibenda: cæteris qui aliter sentiunt per me liceat prudentiam obseruatione comparare, quam in hac vita omnibus temporibus nec habuerunt, nec habere poterunt.

Ex his exemplis, & quam plurimis alijs quæ temporis angustijs exclusus proponere & amplificare non possum, pro comperto habeo cum Principes, tūm eorum Episcopos huiusmodi Papalibus Censuris quæ ad eorum Prærogatiuam & dignitatem spectarunt, nec diutius, nec sæpius paruisse, quam ingruente tempestate cum vel ex imbecillitate, aut ex necessitate vela contrahere coacti fuerint: Decreta etiam priuatinas s̄pē numero ad leges *positivas* confirmata fuisse scio, & quanquam multi Reges se spectatores otiosos vicini malii præbuerunt, si tamen velsura studia, vel iura in quæstionem vocarentur, & ipsi sine Romanis accentibus legere voluerunt. Si igitur arma quibus maiores nostri contra ambitionem & iniuriam preliari sunt, vel superstitioni timoris rubigine exesa

fuerint, vel supinx̄ pigritiæ situ obdueta, experientiæ lima expoliamus, (cum tam furenter ad arma conclamatum sit) priusquam in securitate improuida sumus intercepti; & nos ad normam diuinam dirigentes, quæ est *verus Index & sui & obliqui*, rectius intelligamus pro ratione superioris authoritatis aut vitâ profundere, aut obedientiam submisse præstare. Operæ premium certe fuit, ut mea fert sententia, quod nonnulli superioribus annis elaborarunt, diem natalē Scrutoris nostri, tam prope ad suum tempus reuocare, quantū arte & industria fieri poterat, scrupula quædam subtrahendo, quæ labentibus annis longius à suo tempore quod in primæuo Calendario constitutū fuit, diem illū subduxerant. Nec minus certè operæ premium erat in alio genere reducere iura, quæ Papæ in causis nonnullis, sibi super Reges arrogant, ad eandem analogiam quam sub Gregorio Primo, Leone, & cæteris Romanis Episcopis olim tenuerunt, amputando luxuriantia ramalia, quæ temporum discidio, & Ecclesiam in offensam, & potentissimos Principes in meticulousam suspicionem pertraxerunt. Interea equum temporis audacia suscipit, ingenium exegitat, adminiculum sustentat, conscientia properat, metus inanis consentit, vis præualeret, & Maietas perpetuit.

Nunc Garneti vel bona vel mala venia, mihi incipiendum est dissuere falsas confuturas Canonis, N o s S A N C T O R U M P R A E D E C E S S O R U M. Quem ille vbi primum coram Regio sanctiori consilio filteretur quasi ægidem protendit, posteaque coram Dominis Delegatis esse iustifitum valde asseruit, & hoc ipso tempore (ut vestræ aures testentur) vrget, ad propugnandum ius Pontificum in Regibus legitimis abdicandis & extinguendis; quiique quidem Canon nefandissimè illius nuper coniurationis nodus erat Gordius. Quanquam enim prudentiores qui eruditam conscientiam tanquam ducem, vel certam aliquam regulam sequuntur, coarguant præproperā illam Garneti festinationē in præsupponendo Censuras quas Papa necdū promulgauerat, in tractando suum Principem asperius quam reliquos eiusdem professionis, in accelerando sine mandatis, & rebellionem

nē sine villo omnino pr̄textu concitando; Ego tamē pro hoc tempore *Canonem illum de bene esse*, admittam, ut *concessu* fundamento arx ipsa concidat. Vnicus hic Canon, nisi ego me fallo, Papæ autoritatem & instrumenta quæ adhibuit, ad sua vota perficienda, magis imminuit, conuulsit, & labefactauit, quam omnes in Vaticanum quingentis totis annis assultus, insultus & displosiones. Quis enim Princeps sub cœli complexu de sua dignitate sit securus, quā diu vel minima apud Papam offensiuncula actionem intendat, aetio citationē procuret, citatio sententiam producat, sententia vel neglecta, vel non impleta contumaciā inferat, & contumaciā delinquētem ea dignitate spoliat, quam natura tribuit, conscientia asserit, & consensus communis. Adeò ut hoc posito, vel Gregorius Septimus ex successu aduerso, vel homo planè nemo illud Sancti Spiritus agnoscat *quid in quo peccamus in eodem plectimur*. Verba Canonis validissimè contra Imperiale Henrici Quarti diadema displosi paucula sunt, verū illa impetuosa, vehementia, grauia & acerba.

Nos sanctorum pr̄decessorum nostrorum Statuta tenentes, eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, Apostolica auctoritate a sacramento absoluimus, & ne eis fidelitatem obseruent, omnibus modis prohibemus: quo usque ipsi ad satisfactionem veniant.

Huc usque Canon expressis verbis, verū cum hæc sit illa *pillula aurea*, vel potius deaurata, quæ in sacrario, vel Gazzophylacio recondita ad Principum bilem *in morbis acutis evacuandam*, hoc est, quandocunque in Ecclesiastica prærogatiua haud bene cum Papa conueniant, Cumque Garnetus pillulæ huius compositionem ita approbet, ut non dubitet in

eiusdem defensione vitam maiestatemque principis sui incomparabilis, & Regie sobolis in discrimen deuocare, dum opinetur illos grauiori morbo laborare, quam ipsi in se sentiunt. Meâ refert & pro mea erga Principem meum charissimum *obseruantia & obsequio* (quanquam alias indignus sum vel *herbas agrestes* cum prophetæ puerulo *in die critico* decerpere) illud primum *Recipe* Pontificis Chirographo subsignatum examinare, ut accuratius cuiusque materię qualitatem intendo, clarius intelligam, intelligendo dijudicem, dijudicando concludam, quam bellè cum prescriptis melioris qui & proportione & proprietate conueniat.

Primum quod in hoc composite medicamento occurrit, scilicet *Statutorum obseruatio*? illam sane salutarem ad eu-
randam quamlibet in Ecclesia & republica ægritudinem ag-
nosco, attamen inter Canonici iuris professores, in vnu finile
non repetio, qui Papam obseruatione regulari cuiuscunq[ue]
legis aut statuti eximunt, quæ pro suo arbitrio obseruare
non lubeat. Sed ad rem quæ controvertia libens ediscerem,
cuius sunt illa statuta, vel à quibus scita & sancita, atque in
quo Consistorio? quæ Gregorius Septimus tam sancte ob-
seruaturus cum Imperatore digna prævidētia constitutum
abdicare in animo agitaret, & se pro Deo gereret dum hac
in re seipsum similem altissimō fecerit. Sane David Prophe-
ta non fuit ex numero coram Prædecessorum; qui eiusmodi
Decreta promulgārunt, cum illos omnimodæ insolentiaz, &
arrogantiaz condemnauerit, qui subditum ad tollendam ma-
num contra *vñclum Domini* induixerint. Seruator noster non
ex eorum numero erat, qui discipulos iussit *qua Cesaris sunt
reddere Cesari*, & potius injuriam perferre, quam cuius in-
ferre, multò minus Magistribus. Sanctus Petrus qui pri-
mus & præcipuus esse debeat, cum ab illo Papæ successio-
nis seriem repetunt, eiusmodi Decreto nunquam est suffra-
gatus: ille eam etiam Tyrannis quorum absoluta erat autho-
ritas obedire præcipit. Sanctus Paulus ex illis non erat qui
subjet obsecrationes, orationes, postulationes, ab omnibus fidelibus fieri, pro Regibus, & omnisib[us] qui in sublimitate constituti sunt

sunt, cuiusmodi Nero Tyrannus tunc temporis fuit, & quorum
sunt? ut Christiani sub eis quietam & tranquillam viam tra-
ducerent.

Ex horum Catalogo Xistum Pontificem excludat qui
quoad conscientiam portius Deo, quam hominibus obedire
statuit, sed quoad obedientiam, Tyrannidi ne quidem obsti-
tit, & haec fuit Originis sententia, quod *omnia crimina que
vindicari unde Deus, non per Ancestres & Principes Ecclesiastum
sed per mundi Indices voluit vindicari*. Marcellinum excludat
qui nullam magistratui offenditionem fecit nisi quod Ecclesiae
nonnulli fesserint, Caesaris Rescripta non satis authoritatis ha-
bere, ut non nulli docuerunt, ad Idolatriam imperandam.
Cornelium excludat, qui in quaestione vocatus de litera-
rum vicissitudine inter ipsum & S. Cyprianum Episcopum
Carthaginem, animam tam editurus protestatus est, ni-
hil in illis literis contineri, quam quod ad animarum salutem
spectaret. Tantum aberat ut illi obedientiam erga Magistra-
tus subtraherent, ut Gregorius hoc statutum nunquam le-
gerit, nisi enim seruum esse supra dominum affirment, quod
Christus negat, fatendum est illis Gregorium qui se Mauritij
seruum agnouit non illi supereminere, aut dominari potu-
isse.

Nec verisimile est Anastasium Papam Anastasio Impera-
tori scribere voluisse, sinum eius clementiae publice foelicita-
tis sacrarium esse, & eius celsitudinem Dei vicem in terris
gerere, simodo illum diadema clientelari iure de Apostolica
Sede tenuisse existimat. Igitur cum venerabili nostro Do-
ctore concludam, quod Ecclesia primitiva actus imitari sit
optima norma & exactissima ad vitam nostram dirigendam.

Sin autem (hac obedientia posthabita) illum regnare co-
egerint qui se suo ore Seruum profitetur, ne obliuiscantur in-
terim illud Regis prudentissimi quod inter ea *per quem moue-
tur terra, sit Seruuus cum regnauerit*. Nondum video quod ius
validius quis Papa pretexere poterit pro Prerogativa leges
& Decreta condendi, quam omnes aut aliqui illorum præ-
texere poterant qui in eadem fuere serie, & eadem in Cathe-

dra sederunt. Tempore tameu tam diuturno, non inuenimus hoc in quæstionem fuisse propositum, multò minus in ~~rum~~
~~inducatam~~ transisse, eiusmodi legibus aut decretis, quæ Par-
parum ius firmarent aut usurpationem excusarent. Sed cur
nos ita conflictemur & nosmet exerceamus vtriusq; Foede-
ris libros euoluendo, & Conciliorum volumina excutiendo,
aut iudicium doctissimorum patrum indagando de nominis
sancctorum Prædecessorum qui in ipsorum monumentis
solummodo consignantur ? Si præcipui & quidam singula-
res ex vniuerso grege seliganter, & suam ipsius sententiam
suis verbis explicare audiantur, inueniantur fortasse hæc il-
lis ascripta fuisse quorum minime sunt affines. Nuda verba
sine iuri demonstratione, aut agnitionis vestigio non sunt
in Acta publica referenda. Quantum autem ego legendo ob-
seruarim (qui nigrum Cygnum si fuerat, deprehendere,
quamvis quæstionem spinosam dissoluere non posuerim)
protestari possum, me nunquam incidisse in aliquem Papam
ante Gregorium cui hoc Decretum innotuit, multò magis
qui eiusmodi Decretum ad afferendum hoc ius abdicandi
sanxit, aut approbavit. At esto, eiusmodi Papam fuisse. Ego
hominis peccatoris factum qui facile labi possit, Scrutoris
nostrí præcepto, qui cœlitus a diuinitate doctrinam haufit,
haud facile prætulerim.